
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2273

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14876 del 02/12/2019

OGGETTO: D.G.R. N. 111 DEL 22 MARZO 2019 - ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 37/2015 
E RELATIVO REGOLAMENTO ATTUATIVO N. 15 DEL 29.11.2016 E S.M.I IN MATERIA DI 
EDILIZIA SISMICA. PROROGA DEI TERMINI E DELLE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL GRUPPO DI LAVORO FINALIZZATO ALLO SMALTIMENTO DELLE PRATICHE 
ARRETRATE PRESSO I SETTORI TECNICI REGIONALI DI CUI AL DECRETO DEL DIRIGENTE 
GENERALE N° 6472 DEL 29/05/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo
sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvato l’ordina
mento generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale 271 del 12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della Giun
ta Regionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i. Determinazione della entrata in vigore".
VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità  adempi
menti di cui alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della Nuova Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016".
VISTA la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante " documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019    2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  D.lgs 
23.6.2011, n.118);
VISTA la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019  2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)";
VISTA la DGR n. 111 del 22.03.2019 recante “Modifiche al regolamento 10 agosto 2017, n. 15  (Proce
dure per la denuncia, il deposito e l'autorizzazione di interventi di carattere strutturale e per la pianifica
zione territoriale in prospettiva “SISMICA” di cui alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 s.m.i.)”;
VISTA la D.G.R. n. 391 del 09.08.2019 recante " Atto di indirizzo sui criteri di conferimento degli incarichi 
e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 09.09.2019 recante " Conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apica
li”;
VISTA la D.G.R. n. 469 del 01.10.2019 recante "Differimento termine reggenze incarichi dirigenziali non 
apicali – D.G.R. n. 420 del 09.09.2019”;
VISTA la D.G.R. n. 473 del 02.10.2019, con la quale è stato individuato l'ing. Domenico Maria Pallaria 
Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il DPGR n. 300 del 15/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 
Dipartimento  "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 12042 del 04.10.2019 recante "DGR n. 469 del 02.10.2019 – 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità:  Conferimento reggenze incarichi  Dirigenziali  non 
apicali” 
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019 recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR n° 63/2019 e s.m.i. Assegnazione dei Dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019 recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR n° 63/2019 e s.m.i. Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la l..r. n. 48 del 21.12.2018  " legge di stabilitá regionale 2019";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la l.r . n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
20192021";
VISTI anche:
 la Legge n. 64 del 02.02.1974 e s.m.i.
 il D.P.R. n. 380 del 06 giugno 2001;
  la Legge Regionale n. 37/2015 s.m.i.;
 il Regolamento Regionale n. 15/2017 e s.m.i. recante “Procedure per la denuncia, il deposito e l’au
torizzazione di interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica  
di cui alla L.R. n. 37 del 28 dicembre 2015”.
PREMESSO CHE
 con Decreto del Dirigente Generale n. 6472 del 29.05.2019 è stato istituito apposito gruppo di lavoro con 
l’obiettivo di smaltire le pratiche arretrate presso i Settori tecnici regionali specificatamente al periodo 
temporale dal 01.01.2018 al 31.12.2018 e per un numero di circa 800 pratiche e per le quali non era sta
to già avviato il procedimento istruttorio;
 l’art. 5 del medesimo decreto recita testualmente “che l’attività del sopra citato gruppo di lavoro è da  
considerarsi avente carattere eccezionale e avrà durata massima fino al 31 dicembre 2019  eventual
mente prorogabile, per intervenute esigenze, con ulteriore provvedimento”; 
CONSIDERATO CHE
  a  seguito  dell’incontro  svoltosi  il  23.09.2019  presso  la  Prefettura  di  Catanzaro  e  coordinato  da 
quest’ultima a cui ha partecipato per la Regione Calabria anche il Dirigente Generale del Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità, è stata condivisa la possibilità di  inoltrare al gruppo di lavoro 
istituito Decreto del Dirigente Generale n. 6472 del 29.05.2019, anche le pratiche giacenti presso i Settori 
tecnici regionali dal 01.01.2019 al 31.08.2019;
RITENUTO CHE
 relativamente agli aspetti di carattere tecnicoamministrativi l’arretrato relativo al periodo sopra riportato 
ha determinato numerose e pressanti segnalazioni e lamentele sia da parte degli Ordini Professionali 
che degli operatori in materia e dell’utenza in considerazione della necessità di rispettare di rispettare i 
tempi tecnici del rilascio dell’autorizzazione/diniego, previsti dalla Legge regionale n. 37/2015 s.m.i. e dal 
Regolamento Regionale di attuazione n. 15 del 29.11.2016;
 il personale di ruolo, ad oggi in servizio presso i settori preposti risulta, oggettivamente, ancora in misura inadegua
ta alla consistenza del numero di pratiche oggetto di istruttoria; 
 la soluzione concreta per le problematiche sopra esposte è quella di affidare al Gruppo di Lavoro istituito con de
creto DG n° 6472 del 29/05/2019 e così di seguito modificato:

 Ing. Domenico D’Ambrosio;

 Ing. Giuseppe Rende;

 Ing. Nicola Nicoletti;

 Geom. Pietro Tiano;

 Dott.ssa Geol. Felicia Calonico;

 Arch.  Raffaele Tropeano;

 Ing. Paola Cundari;

 Arch. Brunella Ruffolo;

 Ing. Remo Codispoti;

 Ing. Agostino Muglia;

 Ing. Domenico Ferraro;

 Ing. Paola Tucci; 

 Ing. Cristian Scarcelli;

 Ing. Domenico Fiorillo;

 Ing. Pamela Bartucci;

 Ing. Alessandro Pastino;

 Ing. Giovanni Amelio
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lo  smaltimento  delle  pratiche  arretrate  giacenti  presso  i  Settori  tecnici  regionali  dal  01.01.2019  al 
31.08.2019 e per le quali non è stato già avviato il procedimento istruttorio;
 il suddetto gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dirigente del Settore Tecnico Regionale n. 2 di Cosen
za Ing. Bruno Cundari al quale vengono attribuite tutte le funzione relative al rilascio dell’atto autorizzati 
vo/diniego ed i successivi adempimenti fino alla conclusione del procedimento per le pratiche di cui trat
tasi;
PRESO ATTO 
 che l’attività del sopra citato gruppo di lavoro è da considerarsi avente carattere eccezionale eventual
mente prorogabile, per intervenute esigenze, con ulteriore provvedimento;
 che i termini e le modalità di svolgimento dell’attività saranno successivamente stabiliti con disposizio
ne del Dirigente del Settore Tecnico n. 2 di Cosenza;
 che l’attività svolta dai dipendenti regionali, fuori dal normale orario d’ufficio, sarà retribuita, per come 
già stabilito dal precedente decreto del Dirigente Generale n. 6472 del 29.05.2019, con apposito progetto 
obiettivo in conformità alle vigenti previsioni normative e della contrattazione collettiva per come delibe
rato con D.G.R. n. 111 del 22/03/2019. 
 che l’attività svolta dai consulenti rientra nell’ambito del contratto oggi in essere. 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

Art.. 1)  che le premesse e le motivazioni in esse riportate fanno parte del presente decreto.

Art. 2) di affidare al Gruppo di Lavoro istituito con decreto DG n° 6472 del 29/05/2019 e così di seguito modifi
cato:

 Ing. Domenico D’Ambrosio;

 Ing. Giuseppe Rende;

 Ing. Nicola Nicoletti;

 Geom. Pietro Tiano;

 Dott.ssa Geol. Felicia Calonico;

 Arch.  Raffaele Tropeano;

 Ing. Paola Cundari;

 Arch. Brunella Ruffolo;

 Ing. Remo Codispoti;

 Ing. Agostino Muglia;

 Ing. Domenico Ferraro;

 Ing. Paola Tucci; 

 Ing. Cristian Scarcelli;

 Ing. Domenico Fiorillo;

 Ing. Pamela Bartucci;

 Ing. Alessandro Pastino;

 Ing. Giovanni Amelio
lo  smaltimento  delle  pratiche  arretrate  giacenti  presso  i  Settori  tecnici  regionali  dal  01.01.2019  al 
31.08.2019 e per le quali non è stato già avviato il procedimento istruttorio.

Art. 3) che il suddetto gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dirigente del Settore Tecnico Regionale n. 2 
di Cosenza Ing. Bruno Cundari al quale vengono attribuite tutte le funzione relative al rilascio dell’atto 
autorizzativo/diniego ed i successivi adempimenti fino alla conclusione del procedimento per le pratiche 
di cui trattasi.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 4) che l’attività del sopra citato gruppo di lavoro è da considerarsi avente carattere eccezionale 
eventualmente prorogabile per intervenute esigenze, con ulteriore provvedimento.

Art. 5) che i termini e le modalità di svolgimento dell’attività saranno successivamente stabiliti con dispo
sizione del Dirigente del Settore Tecnico n. 2 di Cosenza.

Art. 6) che l’attività svolta dai dipendenti regionali, fuori  dal normale orario d’ufficio, sarà retribuita, per 
come già stabilito dal precedente decreto del Dirigente Generale n. 6472 del 29.05.2019,  con apposito 
progetto obiettivo in conformità alle vigenti previsioni normative e della contrattazione collettiva per come 
deliberato con D.G.R. n. 111 del 22/03/2019. 

Art. 7) che l’attività svolta dai consulenti rientra nell’ambito del contratto oggi in essere. 

Art. 8) di notificare il presente atto ai soggetti su riportati nonché ai Settori interessati.

Art. 9) di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente Generale
PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


